
COMUNE DI CAGLIARI
Servizio Stazione Unica Appaltante

Gara n. 8 neg/LLPP-CUL/19.  PROCEDURA APERTA in modalità telematica,  relativa al  SERVIZIO DI
PROGETTAZIONE  DEFINITIVA  ED  ESECUTIVA,  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI
PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE, DIREZIONE DEI LAVORI, CONTABILITA’ E MISURA E CERTIFICATO DI
REGOLARE ESECUZIONE DELLE OPERE DENOMINATE “ADEGUAMENTO ALLE NORME ANTINCENDIO
DEGLI EDIFICI SCOLASTICI ANNO 2020”. CIG: 81463672B7. CUP: G26B19003800006

VERBALE DI GARA N. 2

L'anno duemilaventi, il giorno 21 del mese di aprile alle ore 09:20 il Responsabile della predisposizione e

controllo della procedura di gara Dott. Marco Seta, tramite piattaforma telematica, ha tenuto la seduta di

gara per l’affidamento dell'incarico in oggetto;

PREMESSO CHE

- l'Amministrazione Comunale di Cagliari,  in esecuzione della  Determinazione del Dirigente del Servizio

Lavori Pubblici e Centrale Unica Lavori n. 9360 del 24/12/2019, ha stabilito di affidare mediante procedura

aperta ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs 50/2016 e il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più

vantaggiosa  individuata  sul  rapporto  qualità/prezzo  mediante  la  valutazione  dei  criteri  e  dei  fattori

ponderali indicati nell'art. 8 del capitolato prestazionale, l'incarico in oggetto;

– in data 24 febbraio 2020 si è tenuta la prima seduta di gara, aggiornata e conclusa il 25 febbraio 2020,

come da verbale 1, nella quale si è proceduto all'apertura ed esame della documentazione amministrativa

a corredo dell'offerta presetata dai n. 9 concorrenti, in esito della quale, per i motivi esplicitati nel verbale

di cui sopra, sono stati ammessi con riserva, i seguenti concorrenti;

1) RTP:  Studio Tecnico Castello Engineering/Ing. Stefano Lobina/Ing. Giovanni Meloni/Ing. Junior Sabina

Piras;

2) RTP: Ing. Carlo Pisanu/Arch. Fabio Calledda/Ing. Emanuele Tendas/Ing. Valentina Locci;

3) RTP: Studio Dott. Ing. Ezio Pireddu/1AX Architetti Associati/Ing. Federico Melis;

-  ai  fini  di  acquisire  i  necessari   chiarimenti  ed integrazioni  è  stato attivato il  soccorso istruttorio nei

confronti degli operatori economici ammessi con riserva;

– in data 17.04.2020 tramite pec individuale e pubblicazione sul sito internet istituzionale, è stato dato

avviso del rinvio della seduta di gara in data odierna.

TUTTO CIÒ PREMESSO

1



In  via  preliminare,   scioglie  la  riserva  nei  confronti  dei  seguenti  operatori  economici  RTP: Ing.  Carlo

Pisanu/Arch.  Fabio  Calledda/Ing.  Emanuele  Tendas/Ing.  Valentina  Locci,  e  RTP: Studio  Dott.  Ing.  Ezio

Pireddu/1AX Architetti Associati/Ing. Federico Melis, in quanto, in ottemperanza alla richiesta di soccorso

istruttorio, hanno tempestivamente integrato la documentazione richiesta, risultata conforme.

In merito al RTP: Studio Tecnico Castello Engineering/Ing. Stefano Lobina/Ing. Giovanni Meloni/Ing. Junior

Sabina Piras, lo stesso, nei chiarimenti resi in sede di soccorso istruttorio, ha  dichiarato di possedere i

requisiti  di  qualificazione,  in forza dei  dichiarati  servizi  svolti  per l'ID Opera IA.01 (ma insufficienti  per

importo rispetto alle prescrizioni di gara), e per l'ID Opera IA.03 e IA.04, appartenenti alla stessa categoria

“Impianti”, ma con grado di complessità maggiore, e pertanto, spendibili per la dimostrazione dei requisiti

di partecipazione, ai  sensi dell'articolo 8 del D.M. 17 Giugno 2016.

Tuttavia,  in virtù di  quanto stabilito dall'ANAC nella sezione V delle Linee Guida n. 1 “Indirizzi  generali

sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (da ultimo aggiornate con delibera del

Consiglio dellAutorità n. 417 del 15 maggio 2019), l'art. 8 di cui sopra è sempre applicabile “alle opere

inquadrabili  nelle attuali categorie edilizia, strutture, infrastrutture per la mobilità; per le opere inquadrabili

nelle altre categorie [ndr: tra le quali la categoria IMPIANTI]  appare necessaria una valutazione specifica, in

quanto  nell'ambito  della  medesima  categoria  convivono  destinazioni  funzionali  caratterizzate  da  diverse

specificità; a titolo esemplificativo, l'aver espletato servizi per la realizzazione di impianti elettrici non appare

idoneo a qualificare il  progettista per la realizzazione di impianti termoelettrici,  sebbene questi ultimi siano

caratterizzati  da minore grado di  complessità nella  tabella  Z-1,  come dimostrano i  riferimenti,  nella  stessa

tabella, alle classi e categorie di cui alla l. 143/1949”. Pertanto, i servizi svolti appartenenti alle ID opera IA.03

e IA.04, seppur di grado di complessità superiore, non sono spendibili per la dimostrazione del possesso

dei requisiti  di cui all'ID opera IA.01, non trovando applicazione nel caso di specie il disposto di cui all'art. 8

del Decreto ministeriale 17 giugno 2016. Alla luce di quanto sopra e di quanto dichiarato dall'operatore i

sede di partecipazione e di soccorso istruttorio, lo stesso risulta privo dei prescritti requisiti in merito alla

ID opera IA.01, e conseguentemente dei requisiti di partecipazione alla presente procedura, e pertanto, è

dichiarato escluso.

Alla  luce  di  quanto  sopra,   si  dichiarano  ammessi alla  successiva  fase  di  gara  i  seguenti  operatori

economici:

1) Studio Associato Ingg. Ilaria e Salvatore Mura;

2) RTP: Ing. Giuseppe Aresu/Ing. Silvia Soru/Ing. Mario Andretta;

3) RTP: Ing. Riccardo Auteri/ Studio di Ingegneria Narciso Piras/Ing. Stefano Mais/Ichnova S.r.l.;

4) RTP: Ing. Carlo Pisanu/Arch. Fabio Calledda/Ing. Emanuele Tendas/Ing. Valentina Locci;

5) RTP: Studio Dott. Ing. Ezio Pireddu/1AX Architetti Associati/Ing. Federico Melis;

6) RTP: Ing. Guido Boggio/Ing. Luca Atzeni/Ing. Roberto Meloni/Arch. Raffaele Fernando Asuinis;

7) RTP: Ing. Annalisa Agrusa/Ing. Salvatore Badalamenti/Arch. Antonio Cossu;

2



8) RTP: EUROPROJECT S.R.L./Ing. Schintu Pierluigi/CESARETTI ENGINEERING S.R.L./Ing. Andrea Lianas P.

I.V.A. 03840440923;

Alle ore 09:35 il Responsabile della predisposizione e controllo della procedura di gara conclude i lavori di

scrutinio della documentazione amministrativa a corredo dell'offerta, rinviando alla Commissione giudica-

trice il proseguo delle operazioni di gara in data da destinarsi.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO IN FORMATO DIGITALE

IL RESPONSABILE DELLA PREDISPOSIZIONE E CONTROLLO DELLE PROCEDURE DI GARA

Dott. Marco Seta

3


